
Besvarelse af spørgsmål nr. 200 (L 74), som Folketin-
gets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 25. maj 2005

Spørgsmål 200:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 18. maj 2005 fra Benny 
Kristensen, Odense, f. L 74 – bilag 66."

Svar:
Benny Kristensen giver i sin henvendelse udtryk for, at specialtandplejen 
bør placeres i de nye regioner i stedet for i kommunerne. 

Benny Kristensen finder, at befolkningsgrundlaget i kommunerne vil være 
for lille til at skabe fagligt bæredygtige enheder for specialtandplejen. Pati-
enternes tandplejetilbud vil derfor blive forringet i forhold til i dag. Samtidig 
gives udtryk for, at behandlingsansvar og finansieringsansvar for den om-
handlede patientgruppe ikke bør skilles ad.  Derfor anser Benny Kristensen 
ikke lovforslagets model om regionernes forpligtelse til at stille behand-
lingspladser til rådighed for kommunerne baseret på en rammeaftale mel-
lem kommunerne og regionen for hensigtsmæssig. 

Jeg har ved besvarelse af tidligere spørgsmål haft lejlighed til at kommente-
re den rejste problemstilling.

Som jeg gav udtryk for ved min besvarelse af spørgsmål 1, deler jeg ikke 
Benny Kristensen bekymring for, at borgerne ikke får et tilstrækkeligt be-
handlingstilbud i kommunerne. Der vil som hidtil blive fastsat detaljerede 
regler om, hvad tandplejetilbuddet til disse patienter skal omfatte. Det vil 
således klart komme til at fremgå af den bekendtgørelse, der vil blive ud-
stedt i medfør af § 137, hvad det er for et specialiseret tandplejetilbud, 
kommunen skal tilbyde de sindslidende eller psykisk udviklingshæmmede 
borgere, der ikke kan udnytte de øvrige tandplejetilbud. 

Det er kommunens ansvar, at borgerne får det tilbud, de har krav på. Men 
kommunen vil med de detaljerede regler, der vil blive fastsat ikke være i 
tvivl om, hvad det er for et tilbud, der skal gives, for at kommunen lever op 
til sit ansvar. Er det klart, at kommunen ikke lever op til sin forpligtelse, kan 
sagen indbringes for tilsynsmyndigheden. 

Kan kommunen ikke selv løfte opgaven, har den mulighed for at få vareta-
get den af andre. Kommunen forpligtes til at indgå en rammeaftale med 
regionsrådet, hvis den ikke selv eller sammen med andre (kommuner eller 
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private) kan løfte opgaven. Dermed får disse borgere sikkerhed for fortsat 
at få tilbudt tandpleje på et tilstrækkeligt fagligt niveau. 

Jeg er, som jeg gav udtryk for i mit svar på spørgsmål 181, ikke bekymret 
for, at de kommende specialtandplejepatienters behandlingsmuligheder vil 
blive påvirket negativt af kommunale politisk-økonomiske prioriteringer, idet 
jeg ikke har grundlag for at antage, at kommunerne ikke vil leve op til deres 
forpligtelse efter lovgivningen. 

Jeg skal endelig henvise til mit svar på spørgsmål 45 vedrørende kommu-
nernes tilbud om omsorgstandpleje. 


